¹³⁷ J.-M. GERLAUD, *Le ministre extraordinaire du sacrement de l'Ordre*, in *Revue Thomiste* 36 (1931) p. 881.

sententiam simpliciter erroneam quae tunc temporis probabilis reputabatur. Papam enim de errore in re tam gravi arguere « instar sacrilegii est ».¹³⁸ Nam in dispensatione sacramentorum « factum Papae est factum Christi ».¹³⁹

d) Magni quoque faciendum est argumentum ex plenitudine potestatis qua gaudet S. Pontifex in Ecclesia. Potestas enim Vicarii Christi plenissima est. Quapropter, deficientibus hac de re definitionibus ex parte Magisterii authentici Ecclesiae, valor argumentorum quibus theologi limites potestatis pontificiae statuere conantur non est exaggerandus; et huiusmodi argumenta semper cedere debent coram factis historice probatis.¹⁴⁰

e) Quod Summi Pontifices aliqua potestate non frequentius sint usi, adduci nequit ad probandum talem potestatem Papae non competere. Nam Summus Pontifex suis facultatibus eatenus tantum utitur quatenus earum usum necessarium aut saltem utilem prudenter reputat ad finem Ecclesiae efficacius consequendum.

« Nullus autem in historia Ecclesiae indicari potest casus, in quo necessarium fuerit simplici sacerdoti concedere ordinationes sacramentales. Quando autem nulla est necessitas utendi aliqua potestante, non-usu non est signum eam non adesse ».¹⁴¹

Si ergo de non usu ad non existentiam non valet illatio, multo minus hoc argumentum adhiberi potest vel ad responda privilegia certo concessa vel ad probandum eadem alio modo necessario esse intelligenda.

f) Notandum quoque est sententiam affirmantem delegabilitatem non esse omnino novam; neque verum est concessiones pontificias contradicere doctrinæ antiquitus pacifice possessae. Non desunt enim inter anticos qui delegabilitatem potestatis conferendi presbyteratum propugnaverunt. Plures citari possunt, praesertim ex schola bononiensi, uti e. gr. Huguccio, Vincentius Hispanus, Joannes Teutonicus, Tancredus, etc.¹⁴² Et si haec opinio defendi poterat quando nulla cognoscebatur concessio pontifica, a fortiori admitti debet nunc post cognitas concessiones a Bonifacio IX et Martino V factas.

Quibus omnibus perpensis, concludendum est facultatem conferendi presbyteratum posse a Summo Pontifice etiam simplicibus sacerdotibus committi.

¹³⁸ Vide supra p. 366.

¹³⁹ SOCINATI, *Epitome Quaestionum Capreoli*, In IV, D. VII.

¹⁴⁰ Cfr. *Homiletic and Pastoral Review* 22 (1922) 984.

¹⁴¹ H. LENNERZ, *De sacramento ordinis?* [not. 130], p. 144.

¹⁴² Cfr. C. BAISI, *Il ministro straordinario degli Ordini Sacramentali* [not. 22], p. 32-35; J.-M. GERLAUD, *Le ministre extraordinaire du sacrement de l'Ordre*, in *Revue Thomiste* 36 (1931) 882-885.

*Sententia negans delegabilitatem.*¹⁴³

Sententia negans delegabilitatem potestatis conferendi presbyteratum, quae ante inventionem bullarum Bonifacii IX et Martini V pro *communi et certa* a multis habebatur, etiam hodie a maiore auctorum parte propugnatur. Imo fautores huius sententiae valorem probativum bullarum in casu omnino negant et sententiam affirmantem, utpote falso innixam fundamento, prorsus reiiciunt. En argumenta principalia pro sententia negante:

a) Argumentum princeps pro hac sententia ex *traditione* desumitur; nam iuxta eiusdem fautores, tum Patres tum Doctores antiqui communiter semper sibi persuasum habuerunt potestatem ordinandi presbyteros ita propriam esse Episcopis ut nullo modo presbyteris committit possit. Differentiam inter episcopos et presbyteros reponendam esse reputant proprie in potestate ordinandi; quod saltem de potestate conferendi presbyteratum intelligi debet.¹⁴⁴

b) Accedit constans Ecclesiae praxis, ex qua concludere licet Papam semper sibi persuasum habuisse se non posse talem facultatem presbyteris delegare.

«Si talis potestas existeret — scribit Solá — sine dubio saepe Ecclesia in circumstantiis difficillimis tempore persecutionis, in locis missionum et dissitis, id concessisset simplicibus sacerdotibus. Atqui non constat de hac facultate concessa. Ergo signum est Ecclesiam supponere huiusmodi indultum concedi non posse. Quod eo vel magis valet, quod facultas conferendi ordines minores conceditur Praefectis Apostolicis, Abbatibus, Cardinalibus non episcopis; et administratio confirmationis etiam parochis concessa est in casu necessitatis. Iam vero tum Ordines minores tum Confirmatio

¹⁴³ Pro sententia negante citari possunt: G. VAN NOORT, *De sacramentis*, II, Hilversum 1930, p. 163; L. LERCHER, *Institutiones Theologiae Dogmaticae*, IV/2,2 [not. 35], p. 325-326; F. X. WERNZ-P. VIDAL, *Ius canonicum*, IV/1 [not. 91], p. 232; F. HERVÉ, *Manuale Theologiae Dogmaticae* IV⁹ [not. 37], p. 494-495, n. 514; AD. TANQUEREY, *Synopsis Theologiae Dogmaticae*, III¹⁹ [not. 44], n. 836; B. PIAULT, *Le sacrement de l'Ordre*, in *Nouvelle Revue Théologique* 71 (1949) 1030-1035; E. HUGON, *Etudes récentes sur le sacrement de l'Ordre*, in *Revue Thomiste* 24 (1924) 480-493; Id., *Utrum possit Summus Pontifex delegare simplicem presbyterum ad conferendum diaconatum vel etiam presbyteratum?*, in *Divus Thomas* (Plac.) 28 (1925) 100-104; Id., *Tractatus dogmatici*, III [not. 42], p. 729-732; F. M. CAPPELLO, *Tractatus canonico-moralis de sacramentis*, II/3 *De sacra ordinatione* [not. 107] nn. 299-312; CORONATA, *De sacramentis*, II² [not. 45], p. 21; FR. SOLÁ, *Sacrae Theologiae Summa*, IV² [not. 38], p. 698-704; Id., *Hasta qué punto puede depender de la potestad de jurisdicción el valor de los sacramentos?*, in *XV Semana Española de Teología*, Madrid 1956, p. 15-25; M. DAFFARA, *Cursus manualis theologiae dogmaticae, De sacramentis et novissimis*, Taurini 1944, p. 620-621; etc.

¹⁴⁴ F. M. CAPPELLO, op. cit. [not. 143] p. 198; WERNZ-VIDAL, op. cit. [not. 143] p. 234.

non sunt tam necessarii sicut Ordinatio presbyteralis in illis circumstantiis specialibus ».¹⁴⁵

c) Bullae Bonifacii IX et Martini V, quamvis indubie sint authenticae, adduci nequeunt ad probandum Papam posse facultatem ordinandi presbyteros etiam simplici sacerdoti concedere, tum quia 1) probari non potest hunc esse sensum privilegii in praedictis bullis concessi, tum quia 2) « eiusmodi concessiones particulares, etsi certo historice demonstratae essent, argumentum petitum ex ampla traditione non eliderent ».¹⁴⁶

Ad 1): Bullae non continent privilegium abbatibus concessum ipsum ordinem presbyteratus conferendi, sed

« intelligendae sunt de facultate Abbati concessa licentiam seu litteras dimissorias tribuendi subditis pro suscipiendis ordinibus, independenter ab Episcopo... dioecesano ».¹⁴⁷

Huiusmodi enim privilegia a pluribus regularibus inde a Clemente IV obtenta sunt contra ius commune, iuxta quod regulares ordinari debebant ab Episcopo dioecesano, cum consensu seu ad praesentationem Abbatis, nisi peculiari gauderent privilegio apostolico.¹⁴⁸ Privilegium hoc consistebat in facultate Abbatibus concessa suos subditos pro ordinatione praesentandi cuivis Episcopo communionem cum S. Sede habenti.

Quod etiam Bullae Bonifacii IX et Martini V hoc modo intelligi debeant sequentibus rationibus facile evincitur:

Bullae concessae sunt ad instantiam, ideoque secundum preces ab Abbatibus in casu porrectas. Nullibi vero constat Abbes facultates petuisse ipsos ordines sacramentales conferendi.¹⁴⁹

Neque ex bullarum textu neque ex contextu appetat praedictos Summos Pontifices voluisse privilegium tam extraordinarium et exorbitans concedere. Verba ergo « ordines conferre » intelligi debent in casu non de collatione ordinum ab ipsis Abbatibus facienda, sed de facultate libere ac licite advocandi quemcumque Episcopum, quin intercederet licentia Episcopi loci.¹⁵⁰

Haec interpretatio nullam vim infert textui bullarum. Nam

¹⁴⁵ F. SOLÁ, *Sacrae Theologiae Summa*, IV² [not. 38], p. 701.

¹⁴⁶ L. LERCHER, op. cit. [not. 143] p. 612; F. SOLÁ, *Sacrae Theologiae Summa*, IV² [not. 38], p. 703, n. 115.

¹⁴⁷ F. M. CAPPELLO, *Tractatus canonico-moralis de sacramentis*, II/3 [not. 107], p. 205-206, n. 311.

¹⁴⁸ Ibid.; cfr. etiam F. X. WERNZ-P. VIDAL, *Ius canonicum*, IV/1 [not. 91], p. 234.

¹⁴⁹ Cfr. J. PUIG DE LA BELLACASA, *La Bula « Sacrae religionis »*, in *Estudios Eclesiásticos* 5 (1925) 3-19, 113-137.

¹⁵⁰ Cfr. F. X. WERNZ-P. VIDAL, *op. cit.*, [not. 143], p. 234; F. M. CAPPELLO, *op. cit.* [not. 143] p. 205-206.

« ex stylo Curiae Romanae, ex usu loquendi in documentis pontificiis adhibito atque a probatis canonistis passim recepto, liquet verba « ordinare », « ordines conferre », « promovere ad ordines » interdum significare « praesentare ad ordines suscipiendos », « dare licentiam pro ordinatione », « concedere litteras dimissorias » seu « facere ordinare ». ¹⁵¹

Uti exemplum citari potest privilegium anno 1307 abbati monasterii Opitergensis, a Clemente V concessum « conferendi, praeter clericalem tonsuram et ordines minores, etiam maiores ordines, statutis a iure temporibus, seu praesentandi subditos professos Episcopo ut licite ordinentur ». ¹⁵²

Inde facile intelligitur quare in Bulla Bonifacii IX dicatur quod Abbates « ...ordines, statutis a iure temporibus, conferre *libere et licite* valeant ».

« Porro voces *libere et licite* nequaquam intelligi possunt de asserta potestate conferendi revera ordines sacros, dum optime intelligi atque explicari possunt de memorato privilegio praesentandi subditos ad ordinationem cuilibet episcopo. Scilicet, *libere*, absque dependentia ab Episcopo dioecesano; *licite*, sine transgressione legis ecclesiasticae atque laesione iuris alieni ». ¹⁵³

Haec interpretatio, quoad Bullam Bonifacii IX, ulterius suadetur, inspecto tenore bullae qua privilegium Abbati S. Ositae concessum postea revocatum est. Ratio enim revocationis sequens datur:

« cum... indulta huiusmodi in gravem ipsius Episcopi et iurisdictionis suaे ordinariae ac ecclesiae londinensis laesionem vergere dignosticantur ». ¹⁵⁴

Nullum exstat historicum documentum ad probandum Abbates ordines sacros, vi privilegiorum in bullis concessorum, revera contulisse. Ex quo concludere licet ipsos abbates concessiones non intellexisse de facultate ordines per se ipsos conferendi. ¹⁵⁵

Praeterea concessiones Bonifacii IX et Martini V auctoribus antiquis prorsus ignotae fuisse videntur, neque umquam afferuntur ad probandum Papam posse huiusmodi facultatem presbyteris committere. Quod mirum omnino videtur praesertim si consideremus abundantem litteraturam quae circa bullam Innocentii VIII exstat. ¹⁵⁶

¹⁵¹ F. M. CAPPELLO, *op. cit.* [not. 143] p. 208.

¹⁵² Ibid. [not. 151].

¹⁵³ F. M. CAPPELLO, *op. cit.*, [not. 143], p. 206.

¹⁵⁴ Cfr. textum bullae apud C. BAISI, *Il ministro straordinario degli Ordini Sacramentali* [not. 22], p. 8-9.

¹⁵⁵ Cfr. F. SOLÁ, *Hasta qué punto puede depender de la potestad de jurisdicción el valor de los sacramentos?*, in *XV Semana Española de Teología*, Madrid 1956, p. 21.

¹⁵⁶ Cfr. F. M. CAPPELLO, *op. cit.*, [not. 143]; p. 207-208: « Doctores qui post

Bullae ergo Bonifacii IX et Martini V intelligendae sunt non de potestate *conferendi* ordines sacros, sed de privilegio Abbatibus concessso committendi cuicunque episcopo ordinationem propriorum subditorum absque licentia Episcopi loci in quo monasteria sita erant.

Ad 2): Auctores recentiores generatim agnoscunt momentum quaestionis de vero sensu concessionum Bonifacii IX et Martini V ad solutionem problematis de ministro extraordinario presbyteratus. Sunt tamen nonnulli qui asserunt huiusmodi concessions particulares non constituere argumentum decisivum pro sententia affirmante, etsi invicte probari possit Papam his in casibus revera voluisse facultatem presbyteratum conferendi Abbatibus concedere.

« Certe — scribit Wernz-Vidal — unum factum pontificium non facit legem neque dogma; unde unica facta facultas, si illum haberet sensum, quaestionem theologicam de ministro validae ordinatio- nis non resolveret indubitato modo ».¹⁵⁷

Et Van Noort:

« Unum observemus... huiusmodi concessiones particulares, si faciae sunt, haud importare decisionem infallibilem ».¹⁵⁸

Hanc esse sententiam auctorum gravium asserit Solá:

« Nec praetereundum est quod auctores graves animadvertisunt infal- libilitatem Summi Pontificis non laedi, si in uno casu particulari concessionem non validam concederet, innixus in opinione alicuius vel plurium theologorum ».¹⁵⁹

Sententia ergo negans, quae tota traditione et fere communi theologorum auctoritate fulcitur, elidi non potest per unam alteramve concessionem particularem; nam in hoc Papa sequi potuisset opinionem simpliciter erroneam.

d) In canone 951 Codicis Canonici statuitur:

« Sacrae ordinationis minister ordinarius est Episcopus; extraordi- narius, qui licet charactere episcopali careat, a iure vel a Sede Apo- stolica per peculiare indultum potestatem acceperit aliquos ordi- nes conferendi ».

Ille ergo qui charactere episcopali caret potest per indultum ob- tinere potestatem conferendi *alios ordines*, non vero *omnes ordines*. Ergo saltem presbyteratus excipiens est.¹⁶⁰

annum 1400 floruerunt, nullam mentionem faciunt de facultate concessa abbatibus monasterii S. Ositae nec ullam promovent difficultatem aut inde ar- gumentum hauriunt in favorem potestatis pontificiae».

¹⁵⁷ WERNZ-VIDAL, op. cit. [not. 143], p. 234.

¹⁵⁸ G. VAN NOORT, *De sacramentis*, II, Hilversum 1930, p. 163.

¹⁵⁹ F. SOLÁ, *Sacrae Theologiae Summa*, IV² [not. 38], p. 703.

¹⁶⁰ Op. cit. [not. 159] p. 701: « Ubi sufficienter ostenditur non omnes, sed

Perpensis ergo tum sententia Patrum et theologorum, tum praxi Ecclesiae; concludendum videtur Papam non posse facultatem conferendi presbyteratum simplici sacerdoti delegare.

Animadversiones circa argumenta pro utraque sententia ad ducta.

Quid ergo tenendum? Sequentia nobis animadvertenda videntur:

a) Fautores sententiae negantis magni faciunt argumentum ex traditione; sed dubitari licet utrum validum argumentum ex traditione confici possit. Textus Patrum qui ab auctoribus afferruntur optime intelligi possunt de praxi tunc temporis in Ecclesia vigente, neque invocari possunt ad solvendam quaestionem hodie inter auctores disputatam, sed quae tempore Patrum non agitabatur.¹⁶¹

b) Bullae Bonifacii IX et Martini V valde labile praebent fundamentum argumento *de facto ad posse*. Nam neque ex textu, neque ex contextu, neque ex testimoniosis historicis probari potest facultatem in ipsis concessam necessario intelligendam esse de facultate *conferendi* sacros ordines. Notandum insuper est nullum exstare testimonium historicum ad comprobandum Abbates quibus praedicta privilegia concessa sunt, ea hoc modo interpretatos fuisse aut eisdem hoc modo intellectis usos esse.¹⁶² Praeterea, secus ac de concessione innocentiana vidimus, hae bullae et privilegia in iisdem contenta auctoribus antiquis penitus ignota fuisse videntur; quod difficulter explicatur, si facultatem tam insolitam revera concesserunt.

Si de facto concessionis constaret, non esset amplius locus dubitationi. Neque licet Papam de errore in re tam gravi accusare; nam « de pontificis potestate postquam dispensavit dubitare, instar sacrilegii est ».¹⁶³

c) Alia ex parte, etiam si historice certo constaret Papam facultatem ordinandi presbyteros simplici sacerdoti numquam concessisse, ob hanc solam rationem non liceret concludere Papam carere potestate huiusmodi facultatem presbytero committendi. Nam, ut supra notavimus, de non-usu ad non-existentiam potestatis non valet illatio.

d) Argumentum pro sententia negante ex canone 951 de sumptum non est urgendum. Legislator enim quaestiones disputatas dirimere nullatenus intendit. Praescriptum canonis est indu-

aliquos tantum posse simplicem sacerdotem Ordines ex indulto Apostolico conferre ».

¹⁶¹ Cfr. textus citatos apud F. SOLÁ, *op. cit.*, [not. 159], p. 701.

¹⁶² F. SOLÁ, *Hasta qué punto puede depender de la potestad de jurisdicción el valor de los sacramentos?*, in XV Semana Española de Teología, Madrid 1956, p. 20.

¹⁶³ Vide supra pp. 366, 370.

bie indolis disciplinaris neque ullam continet decisionem doctrinalem.

e) Ad auctoritatum pondus quod attinet, sententia negans maiori probabilitate externa gaudere dicenda est. Argumenta tamen quae pro ipsa militant non videntur talia quae omnem vim argumentorum pro sententia affirmante elidant.

f) Evolutio doctrinae de plenitudine potestatis pontificiae, in iis praesertim quae ad sacramenta spectant, cautos nos reddere debet in apponendis limitibus illi potestati vicariae, quae Summo Pontifici a Divino Ecclesiae Fundatore collata est.

g) Argumenta a priori neque pro neque contra delegabilitatem facultatis conferendi presbyteratum afferri possunt. Neque ex hoc quod collatio diaconatus presbytero committi potest concludere possumus idem logice dicendum esse de collatione presbyteratus.¹⁶⁴

h) Quibus omnibus perpensis concludendum esse censemus judicium definitivum de hac implexa quaestione, saltem in praesenti theologiae statu, dari non posse. Sententia negans, quae antiquitus communis erat, hodie adhuc communior dici debet; et, inspectis tum traditione, tum disciplina ecclesiastica, tum demum numero auctorum qui eam propugnant, nobis probabilior videtur. Sententia tamen affirmans non videtur carere aliqua probabilitate intrinseca.¹⁶⁵

B - DE DELEGABILITATE POTESTATIS PRESBYTERALIS

Per potestatem presbyteralem hic intelligimus illam ordinis potestatem quae presbyteris vi propriae ordinationis competit quaque sub sequentibus capitibus comprehenditur:

- a) Potestas offerendi sacrificium Missae et conficiendi sacramentum eucharistiae;
- b) Potestas remittendi peccata;
- c) Potestas ministrandi Extremam Unctionem;
- d) Potestas administrandi quaedam sacramentalia, praeser-

¹⁶⁴ C. BAISI in sua dissertatione « *Il ministro straordinario degli Ordini Sacramentali* » [not. 22], simul tractat de diaconatu et de presbyteratu, et hoc, uti videtur, ob rationem sacramenti quae utrique ordini est communis. Conclusio totius dissertationis, papam scilicet posse simplici sacerdoti delegare facultatem conferendi ordines sacramentales diaconatus et presbyteratus, latius patere videtur quam praemissae. Nam longe maior pars auctorum qui pro sententia affirmante ab Auctore allegantur, loquuntur de solo diaconatu; dum pauciores sunt qui de delegabilitate potestatis conferendi presbyteratum agunt.

¹⁶⁵ Cfr. F. M. CAPPELLO, *De sacramentis*, II/3 [not. 107], p. 198, n. 299; C. BAISI, *Institutiones Theologiae Scholasticae*, IV, [not. 48], p. 618. « Toda-vía, scribit Solá, no ha progresado suficientemente la teología sacramentalia, para poder, en muchos de los puntos discutidos, afirmar categoricamente por cual de las partes está la verdad », in *XV Semana Española de Teología*, Madrid 1956, p. 31.

tim omnes benedictiones valide impertiendi, nisi aliter expresse in iure cautum fuerit.¹⁶⁶

Circa delegabilitatem potestatis presbyteralis speciales difficultates hodie non habentur. Doctrina hac de re ita enucleari potest:

1) Potestas offerendi sacrificium Missae ita arcte cum charactere presbyterali cohaeret ut ne Romanus quidem Pontifex possit illam personis hoc charactere non insignitis committere.

2) Idem dicendum est, iuxta communem auctorum sententiam, de potestate remittendi peccata et administrandi Extremam Unctionem.

Quoad ministrum sacramenti Poenitentiae Concilium Tridentinum ita definit:

« Si quis dixerit... non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis christifidelibus esse dictum: Quaecumque ligaveritis... anathema sit ».¹⁶⁷

Verum est definitionem tridentinam non tangere quaestionem utrum Summus Pontifex possit potestatem remittendi peccata etiam non presbyteris committere. Sed « doctrina haec ex iure divino ita intelligenda est ut ne Ecclesia quidem possit umquam potestatem absolvendi concedere laico vel clero qui ordine presbyteratus insignitus non sit ».¹⁶⁸

Ad Extremam Unctionem quod attinet; idem Concilium Tridentinum definit:

« Si quis dixerit, presbyteros Ecclesiae, quos beatus Jacobus inducendos esse ad infirmum ungendum hortatur, non esse sacerdotes ab Episcopo ordinatos, sed aetate seniores in quavis communitate; ob idque proprium Extremae Unctionis ministrum non esse solum sacerdotem, anathema sit ».¹⁶⁹

Hic iterum notandum est definitionem prescindere a quaestione utrum Summus Pontifex facultatem conferendi Extremam Unctionem etiam non presbyteris committere possit.

Neque defuerunt etiam inter catholicos qui omnimodam necessitatem ordinis presbyteralis in ministro Extremae Unctionis negarent. Sic, e. g. Thomas Netter Waldensis¹⁷⁰ et Joannes Lau-

¹⁶⁶ F. M. CAPPELLO, *De sacramentis*, II/3 [not. 107], p. 83; M. DE LUCA, *Praelectiones Iuris Canonici*, I, Romae 1897, p. 105; *Codex Iuris Canonici*, can. 1147, §§ 2 et 3.

¹⁶⁷ *Concilium Tridentinum*, Sess. 14, can. 10; H. DENZINGER-A. SCHÖNMETZER, *Enchiridion Symbolorum*³², Barchinone 1963, n. 1710.

¹⁶⁸ MATTHAEUS CONTE A CORONATA, *Institutiones Iuris Canonici*, *De sacramentis*, I², Augustae Taurinorum 1951, p. 343, n. 347.

¹⁶⁹ *Concilium Tridentinum*, Sess. 14, can. 4: DENZINGER-SCHÖNMETZER [not. 167] n. 1704.

¹⁷⁰ Thomae Waldensis... *Doctrinale Antiquitatum Fidei*, II, Venetiis 1571, cap. 163, n. 3.

noi.¹⁷¹ Secundum Launoi diaconus posset, de licentia Episcopi, in casu necessitatis, hoc sacramentum administrare. Recentius Bou-dinhon docuit non solum diaconum, sed et quemlibet, etiam laicu-m, in casu necessitatis hoc sacramentum valide conferre.¹⁷²

Communiter tamen auctores docent ordinem presbyteralem omnino requiri ad sacramentum Extremae Unctionis valide ad-ministrandum, ita ut ne quidem Romanus Pontifex posset facul-tatem ungendi infirmos non presbyteris committere. « Minister enim huius sacramenti, scribit Cappello, dicitur solus (sacerdos), qua-tenus nemo aliis, carens potestate presbyterali, est minister capax huius sacramenti, aut talis constitui seu effici potest, sive sit lai-cus sive clericus ».¹⁷³

3) Quoad potestatem administrandi sacramentalia, applicanda venit doctrina de potestate consecrandi et benedicendi quam in praecedenti huius ephemeridis numero¹⁷⁴ exposuimus. Agitur enim de potestate quae a solo iure ecclesiastico pendet quaeque propte-re a Summo Pontifice etiam clericis inferioribus, imo etiam laicis committi potest. Dicimus « a Summo Pontifice », quia hic valent ea quae in praedicto nostro studio diximus de delegatione proprie dicta potestatis ordinis, quae a solo Summo Pontifice fieri potest.

C - DE DELEGABILITATE POTESTATIS ADNEXAE ORDI-NIBUS INFRA PRESBYTERATUM

De potestate ordinibus infra presbyteratum adnexa pauca di-cenda sunt. Quaestiones enim circa delegabilitatem huius potesta-tis nullam specialem praeferunt difficultatem. Nam nulla his ordinibus adnectitur potestas quae validam sacramentorum admi-nistrationem afficiat.

Verum est diaconatum esse sacramentum, ac propterea cha-racterem imprimere et quamdam ordinis potestatem iure divino secumferre. Sed quidquid sit de natura huius potestatis, certum est eam non esse talem quae ad validam alicuius sacramenti admi-nistrationem requiratur. Unde quamvis diaconi iure divino per sacram ordinationem ministri sacri in Ecclesia constituuntur, ni-hilominus actus qui huic ordini sunt proprii non ita iure divino reservantur, ut non possint valide etiam a non diaconis poni. Si qui ergo actus diaconis ad validitatem reservantur, hoc ex iure ecclesiastico provenit, non vero ex iure divino.

Iamvero cum delegatio proprie dicta potestatis ordinis tunc tantum habeatur cum « facultas sine sacra ordinatione alicui con-

¹⁷¹ LAUNOI, *Opera Omnia*, I, p. 569, obs. II.

¹⁷² *Revue Catholique des Eglises* 2 (1905) 75.

¹⁷³ F. M. CAPPELLO, *De sacramentis*, II/2, Romae, 1932, p. 75.

¹⁷⁴ *De delegabilitate potestatis ordinis* in *Ephemerides Carmeliticae* 12 (1961) 249-289.

ceditur certa divina officia rite celebrandi, quae ex ipsius Christi vel Ecclesiae institutione valide — per se — celebrari nequeunt ab iis qui in determinato gradu hierarchiae ordinis non sint constituti »,¹⁷⁵ patet quaestionem de delegabilitate potestatis ordinibus infra presbyteratum adnexae exsurgere tantum relate ad illam potestatem quae ex iure ecclesiastico in his ordinibus confertur ad quaedam sacramentalia valide administranda.

De sacramentalibus vero quae a diaconis et lectoribus valide administrari possunt statuit canon 1147, § 4: « Diaconi et lectores illas tantum valide et licite benedictiones dare possunt, quae ipsis expresse a iure permittuntur ».

Quaenam vero sunt illae benedictiones quae ex iure diaconis et lectoribus permittuntur? In iure hodie vigente paucae omnino enumerantur.

Ad lectores pertinet « benedicere panem et omnes fructus novos ».¹⁷⁶ Ad diaconos vero, praeter facultatem benedicendi sal cum solemniter baptizant et deficiat sal a sacerdote benedictum, nulla alia circa validam sacramentalium administrationem pertinere videtur.¹⁷⁷

Quod tum potestas benedicendi fructus novos tum potestas benedicendi sal possit a Papa clericis inferioris gradus, imo etiam laicis committere patet ex iis quae in praecedenti nostro studio de potestate consecrandi et benedicendi exposuimus.¹⁷⁸

Circa delegabilitatem ergo potestatis ordinibus infra presbyteratum adnexae, modo generali enunciari potest: Nulla dantur officia his ordinibus propria quae non possint ex delegatione Papae etiam a personis ordine correspondenti non insignitis valide exerceri.

CONCLUSIONES GENERALES

Juvabit nunc breviter recolere conclusiones quas de facultibus Papae circa potestatem ordinis decursu huius articuli statuere potuimus:

1) Sententia quorumdam antiquorum « de delegatione Papae et adminiculo habitu sacramenti » prorsus rejicienda est, utpote nullo argumento theologico fulcita.

2) Per hoc tamen non excluditur Papam posse vi plenitudinis potestatis quae ipsi soli in Ecclesia competit, ea quae sunt superiorum ordinum committere quibusdam clericis inferioris gradus, intra certos tamen limites a iure divino statutos.

¹⁷⁵ C. BERUTTI, *Institutiones Iuris Canonici*, II [not. 97], par. I, p. 337-338.

¹⁷⁶ *Pontificale Romanum*, tit. « De ordinatione lectoris ».

¹⁷⁷ Cfr. F. M. CAPPELLO, *De sacramentis*, II/3 [not. 107], n. 119.

¹⁷⁸ *De delegabilitate potestatis ordinis* in *Ephemerides Carmeliticae* 12 (1961) 249-289.

3) Omnes auctores concordant Summum Pontificem non posse alii quam Episcopo concedere ut ordinem Episcopatus conferat. Agitur enim, iuxta omnes, de potestate quae characteri episcopalii iure divino exclusive adnectitur.

4) Quoad potestatem conferendi ordines sacramentales infra episcopatum, quae episcopis iure divino competit, sequentia retinenda sunt:

a) Certum est et ab omnibus admissum Papam non posse collationem ordinum presbyteratus et diaconatus illis committere qui charactere presbyterali non sunt insigniti.

b) Non videtur a priori repugnare Summum Pontificem posse presbyteros delegare ad diaconatum et presbyteratum conferendos.

c) Post inventam « minutam » bullae, qua Innocentius VIII facultatem conferendi diaconatum Abbatibus Cisterciensibus concessit, negari non posse videtur, Papam potestate gaudere collationem huius ordinis simplici sacerdoti delegandi.

d) Facta historica quae allegantur ad demonstrandum Summum Pontificem etiam facultatem conferendi presbyteratum simplici sacerdoti revera concessisse non sufficienter probantur. Argumentum ergo de facto ad posse relate ad delegabilitatem huius potestatis valde labili innititur fundamento.

e) Argumenta ex auctoritate et ex disciplina ecclesiastica sententiae neganti magis favent. Non videntur tamen talia quae omnem probabilitatem sententiae contrariae elidant.

f) Attenta ergo indole « vicariali » potestatis pontificiae, cum non videatur a priori repugnare quod facultas conferendi presbyteratum etiam simplici sacerdoti a Papa delegetur, solutio quae questionis dubia manere videtur, et saltem in statu theologiae hodierno controversia definitive dirimi non potest.

5) Ex praxi Ecclesiae et iure communis hodierno constat Papam posse administrationem Confirmationis presbyteris committere. Quod vero hanc potestatem diaconis vel clericis inferioribus committere non possit est sententia certa et communis.

6) Ad potestatem conferendi subdiaconatum et ordines minores necnon consecrandi et benedicandi quod attinet, nulla specialis difficultas. Nam, cum haec sit iuris mere ecclesiastici, a voluntate Papae penitus dependet. Unde potest illam sine ulla limitatione delegare. Inconveniens tamen omnino esset hanc potestatem laicis committere. Neque solet Ecclesia eam aliis quam presbyteris concedere. Imo saltem in iure hodierno, collatio subdiaconatus ne presbyteris quidem committitur.

7) Iuxta omnes Papa iurisdictionem et non ordinem exercet cum facultatem ordinandi et confirmandi presbyteris committit. Non recte tamen a quibusdam asseritur potestatem quae presbyteris per huiusmodi delegationem confertur esse iurisdictionis et non ordinis et propterea presbyteros ita delegatos ordinare et confirmare vi iurisdictionis. Nam omnes, paucis omnino dissidenti-

bus, tenent Episcopum haec sacramenta conferre vi potestatis ordinis neque iurisdictionem ad eorum validam administrationem requiri. Non videtur ergo quare actus qui pro Episcopo sunt actus ordinis, pro presbytero delegato sint actus iurisdictionis, vel, uti aliqui dicunt, mixti ex potestate ordinis et iurisdictionis.

Id quod Papa per delegationem presbyteris in casu confert pertinet, saltem reductive, ad potestatem ordinis. Quare, ad mentem canonistarum antiquorum habetur in his casibus vera et propria potestatis ordinis delegatio.

8) Potestas quae ordini presbyterali circa sacramenta Eucharistiae, Extremae Unctionis et Poenitentiae iure divino adnectitur ita inseparabiliter huic ordini adhaeret ut ne a Summo Pontifice quidem possit clericis inferioris gradus committi.

9) Cum diaconatus nullam iure divino secumferat potestatem quae validam sacramentorum administrationem afficiat, quaestio de delegabilitate proprie dicta huius potestatis non exsurgit. Potestas vero benedicendi, quae ex iure ecclesiastico diaconis competit, potest a Papa clericis inferioribus, imo etiam laicis conferri. Quoad potestatem vero subdiaconatui et ordinibus minoribus adnexam, idem dicendum est ac de illa diaconatui adnexa.

Fr. FINIANUS MONAHAN a R. C., O. C. D.